attigisse, tamen id non ita intelligendum est, ut omnes, quos nominat, scriptores legerit; sed satis est quod plerosque aut aliqua singulorum opera evolverit. AREV.

2. Xystus. Vel primus anno Christi 117, vel secundus anno 257. Hic, et qui sequuntur tredecim, usque ad Marcellinum, ex unico exemplari Fontis sancti, apud Galistæum Cauriensem diocesis descripti sunt. In reliquis libris desiderabantur, qui ab Osio incipiebant, et ex ipso et Marcellino unum fecerant caput. PEREZ.

Ibid. composuit, etc. Sententias esse Xysti philosophi, non martyris, ait Hieronymus. ad Ctesiphontem, et xviii Ezech., et i lib. in Jovinianum, quo deceptus Rufinus, et retractat Augustinus. PEREZ.

Ibid. Ab hæreticis, ait Gelasius, 15 distinct. PEREZ.

Ibid. Quid sentendum sit de Proverbii Xysti nomine vulgatis, docet Miræus, ad cap. 17 Gennadii. AREV.

3. Macrobius. Apud Gennadium dicitur presbyter Afer, hæreticus, Donatianus, sive Montensis. PEREZ.

Ibid. Miræus, hoc loco, ac sæpe alibi, notas Perezii per errorem Loaisæ ascribit. An autem idem sit Macrobius, de quo Gennadius, cap. 5, non ita exploratum videtur. AREV.

4. Hic longe. Anno Christi 380. PEREZ.

Ibid. August., ad Quodvultdeum, de Hæresibus. PEREZ.

141 CAPUT IV.

5. Theodorus, Mopsuestenæ urbis episcopus, ita clare, copioseque scientiæ doctrina refulsisse referatur, ut prædicaretur (si referre fas est) mille voluminum summam in Græco conscripsisse, adversus omnium hæreticorum errores. Hunc Acephalorum episcopi in præjudicio Chalcedonensis concilii, Justiniano 142 principe compellente, damnare post mortem eum Iba et Theodoro episcopis censuerunt. Dum constet eum laudabilium virorum testimonio claris-

Ibid. De Philastrio multa Miræus ex sancto Augustino, Gaudenio, Bellarmino, Baronio et aliis; plura Fabricius in *Bibl. med.*, qui librum Philastrii de Hæresibus in lucem emiserat. Prodiit etiam in *Bibliotheca Patrum Gallandiana* liber idem Philastrii recognitus, præmissa docta præfatione in prolegomenis. Quod idem in accuratissima hac Bibliotheca fieri solet, cum aliorum opera inseruntur. AREV.

5. Theodorus. Etiam laudatur a Theodoro Sozomeneo, et Evagrio, sed damnatur a synodo Constantinop. v, et a Gregorio, lib. vi, epist. 195. Isidorus aliquot locis hujus libri, nempe agens de Theodoro, Justiniano imperatore, Facundo, et Victore Tunnensi, quin, et lib. viii *Etyrnolog.*, cap. 5, et in *Chronico*, loquens de Justiniano, aliquibus videri potest non satis fuisse æquus concilio quinto œcumenico Constantinopolitano. Res tota sic gesta est: Theodoretus Cyrensis episcopus, cujus multa habemus doctissima opera, et Ibas episcopus Edessenus, anno Christi 448, in concilio hæretico Ephesino secundo (factione Dioscori episcopi Alexandrini, qui fuit hæreticus Eutylianista) absentes damnati sunt, suisque ecclesiis pulsati. Vide Evagrium, lib. i *Hist. Eccles.*, cap. 10. Causa est addita, quod Theodoretus adversus duodecim anathemata Cyrilli scripsisset; Ibas vero ad Marin Persam epistolam haud catholicam misisset. Deinde anno 451, in Chalcedonensi synodo generali sub Leone papa Romano illa secunda Ephesina synodus abrogata, et Theodoretus atque Ibas episcopi ecclesiis suis restituti sunt. Evag., lib. i, cap. 4, et lib. ii, cap. ult. Inde magna tragediæ ortæ, provinciis, et imperatoribus ipsis diversa sententibus de recipienda synodo Chalcedonensi, quæ in hoc ipso Evagrio et Liberato Carthaginiensi atque Paulo Diacono, leges. Donec tandem in quinta synodo generali Constantinopoli habita sub Vigilio papa et Justiniano imperatore, anno 553, damnata sunt scripta Theodoretæ adversus Cyrillum, et Iba Edessenæ epistola ad Marin, Theodori que Mopsuesteni episcopi opera, quæ in ea epistola valde laudabantur. Hæc quidem graviter a multis accepta sunt, quasi in eo Chalcedonensis synodi auctoritas improbaretur. Evag., lib. iv, cap. 37. Legentes enim in Chalcedonensi synodo illos ecclesiis suis restitutos, simul illorum opera approbata fuisse existimarunt. At distinguere auctores ab operibus valde oportuerat, ut docet Justinianus imperat. in fidei suæ professione, et Proclus Constantinopolitanus in epistola quæ in ista synodo Constantinopolitana recitatur. Inde postea diutinæ contentiones in Ecclesia vigerunt, de recipienda hac synodo Constantinopolitana. Cujus defensores ab adversa parte per calumniam vocabantur hæretici acephali et impugnatores trium capitulorum synodi Chalcedonensis. Itaque Ægyptus et Africa, ut Liberatus et Victor Tunnensis, nondum editus, testantur, Illyricum quoque, ut est apud Paulum Diaconum Aquileiensem, lib. xviii, Romanis pontificibus hoc concilium Constantinopolitanum probantibus aliquandiu restiterunt. Ausi etiam sunt hi duo auctores Africani, Liberatus Carthaginiensis et Victor Tunnensis, Vigilio papæ imponere, illum opera Theodoræ Augustæ eorum trium capitulorum defensorem existitisse. Quæ calumnia ex tribus Vigilii epistolis, quæ in quinta

A simæ Ecclesiæ doctorem fuisse, Vixit usque ad imperium senioris Leonis.

CAPUT V.

6. Osius, Cordubensis ecclesiæ civitatis Hispaniarum episcopus, eloquentiæ viribus exercitatus. Scripsit ad sororem suam de laude virginitatis epistolam pulchro ac deserto comtam eloquio; composuitque et aliud opus de interpretatione vestium sacerdotilium quæ sunt in Veteri Testamento, egregio quidem sensu et ingenio elaboratum. In Sardicensi

synodo recitatur, facile convincitur, et ex iis quæ Patres in sexta synodo falso de Vigilio conficta queruntur. Hispaniam porro in Africanorum aliquando fuisse sententia suspicor ex tam multis verbis Isidori ad delensionem trium capitulorum inclinantibus. Nisi fortasse Isidorus hæc verba ex sui Victoris Tunnensis Chronico hausit, quo auctore libens vitur, vel certe sero ad Isidorum et Hispanos pervenire potuit Constantinopolitanæ synodi approbatio a Romanis pontificibus Vigilio, Pelagio et Gregorio in primis facta. Præsertim cum ignorasse aliquando tempore Hispania ejus synodi auctoritatem potuerit, in qua noluisse adesse Vigiliam papam Romanum audivisset. Hinc factum puto ut Isidorus, in sexto lib. *Etyrnolog.*, cap. 16, post quatuor synodos generales hujus quintæ Constantinopolitanæ jam pridem habitæ non meminerit, quam tamen papa Gregorius ejus æqualis cæteris quatuor prioribus parem esse auctoritate definiuit. Plura leges in ipso Gregorio de hujusmodi defensoribus trium capitulorum, nempe in lib. *Registr.*, epist. 56, et indictione 11, epist. 10, et lib. iii epist. 4. Nam vitium fuisse exemplar synodi Chalcedonensis a Constantinopolitanis ait Gregorius v, lib. *Registr.*, epist. 14, et lib. vii, epist. 52, indictione 2. PEREZ.

Ibid. Senioris Leonis. Ann. Christi 457. At Theodoretus ait sub Theodosio juniore. PEREZ.

Ibid. Judicium Grialii de controversia trium capitulorum ab Isidoro narrata habes in Isidorianis, cap. 36, n. 26. De eodem agit Miræus in not. ad sancti Isidori cap. 35. Exstat egregia Joannis Gisberti dissertatio theologica, sive defensio Ecclesiæ in negotio trium capitulorum, præmissis verbis sancti Gregorii Magni, *De personis tantummodo, non de fide aliquid agendum est.* Sirmondus quoque, in sua præfatione ad Facundi de quo cap. 32, n. 42, opera in eodem argumento versatur: *Nec vero fraudi esse potest, inquit, trium capitulorum causa, quum Facundus defendit; in qua, si verum loqui placet, honestius fuerat cum Vigilio cadere, quam vincere cum Justiniano.* Ac concludit: *cujus ipsius pacis studio Vigilii successores, cum paucos jam contra niti viderent, ut una omnium in Ecclesia mens et vox esset, assenserunt et ipsi tandem et synodo (Constantinopolitana) incertæ ad id tempus auctoritatis, concilii generalis vim, nomenque sua confirmatione præbuerunt.* Ad Isidori certe notitiam non venerat quod jam Romani pontifices certam auctoritatem synodo Constantinopolitanæ asseruissent, dum scriptores laudabat, qui tria capitula cum concilio Chalcedonensi defendebant. AREV.